
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INFO ZPRAVODAJ UNB 
KVĚTEN 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V úterý 9. dubna 2024 proběhlo pravidelné setkání členů Českomoravské 

jednoty neslyšících. Schůze se konala v Kavárně u Žambocha.  
Proběhly také volby, do funkce předsedkyně byla zvolena Mgr. Lenka Doušová 

a místopředseda Bc. Michal Procházka. 
 

Na fotce stojící zleva: Michal Loučka, Michaela Balogová, Noema Čapková, Alena 
Kratochvílová, Petra Hartingerová, Petra Lištvanová, Jaroslava Říhová a Monika Říhová.  

Sedící zleva: Lenka Doušová, Michal Procházka. 
 



 
Čtvrtek 2. května 2024 v 17 hod. v UNB  

VOLNÁ BESEDA 
Přijďte si užít relaxaci a přátelskou atmosféru v naší Kavárně u Žambocha, kde 
se můžete pohodlně usadit a popovídat si.  
 
 

 
Čtvrtek 9. května 2024 v 17 hod. v UNB  

DEN MATEK 
Letos slavíme Den matek právě v neděli 12. května. 
Zveme všechny členky (ženy) UNB na příjemné posezení 
v naší kavárně, které bude zpestřeno sladkým 
překvapením – kávou a sladkostmi k oslavě Dne matek. 
 

 

 

Středa 15. května 2024 od 16 do 18 hod. v UNB 

ORIENTAČNÍ MĚŘENÍ SLUCHU 
Audiometr zjistí, jak jste na tom se sluchem  
a může ukázat snížení schopnosti slyšet. Nabízíme 
další příležitost pro orientační měření sluchu  
s akreditovanou zdravotní sestrou Lenkou 
Pavelcovou.  
Zájemci, je nutné se přihlásit dopředu v kanceláři 
UNB.  
 

 
 
Čtvrtek 16. května 2024 v 17 hod. v UNB – ŽIVÉ VYSÍLÁNÍ (ON-LINE) 

76. VEČER WALDEMARA PLCHA S MÍSTOSTAROSTOU 
MĚSTSKÉ ČÁSTI BRNO-BYSTRC 
„Proč je skvělé bydlení v Brně?“ 
Tentokrát si představíme místostarostu brněnské části Brno-
Bystrc. Ing. Pavel Kříž, Ph.D. přijal pozvání do pořadu, aby nás 
informoval, co se v Bystrci děje.  
Tlumočení znakového jazyka: Ivan Poláček a Marie Matušková 

 

 
 



 

Čtvrtek 23. května 2024 v 17 hod. v UNB  

SYMBIÓZA ZVÍŘAT 
Symbióza zvířat – vzájemně prospěšné vztahy mezi 
různými druhy zvířat. Tyto vztahy mohou zahrnovat 
spolupráci při lovu potravy, ochranu před dravci nebo 
čištění od parazitů. 
Tohle zajímavé téma z říše zvířat si pro vás připravil 
neslyšící Martin Kulda. 
Přednáška v českém znakovém jazyce. 
 
 
Čtvrtek 30. května 2024 v 17 hod. v UNB  

VOLNÁ BESEDA 
Udělejte si přestávku od každodenního shonu a přijďte si vychutnat chvíli klidu 
a dobrého jídla v naší kavárně. 

 
 

PŘIPRAVUJEME 
V sobotu 8. června budeme slavit v Kavárně u Žambocha Den dětí pro menší  

i větší ratolesti. Více informací se dozvíte v polovině května  

na Facebooku UNB a na Instagramu UNB. 

 

 

 
 

STÍŽNOSTI A PŘÁNÍ 
Vaše stížnosti a přání můžete napsat  

a vložit do schránky v hlavní místnosti za vchodovými dveřmi. 

 

!!!!VELMI DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ!!!! 
Pokud nerozumíte smlouvám, úředním dokumentům  
nebo jiným písemnostem, prosím, nic nepodepisujte  

a obraťte se na nás v kanceláři UNB nebo u našich sociálních pracovnic. 
Rádi Vám poradíme. 

 



 

FESTIVAL ARCHITEKTURY OPEN HOUSE BRNO 

 

Festival architektury Open House Brno se koná už 

sedmým rokem! 

Unie neslyšících Brno a Kavárna u Žambocha se letos 

do toho festivalu zapojily také, a tak se můžete 

k nám přijít podívat. Najdete nás v databázi Budovy 

2024 na stránkách www.openhousebrno.cz.  

 

Na těchto stránkách je také seznam zajímavých budov, do kterých se můžete 

podívat. 

Pokud Vás některá budova s komentovanou prohlídkou zaujme a rádi byste ji 

navštívili s tlumočníkem znakového jazyka, nahlaste nám to do 6. 5. 2024, 

abychom byli schopni podle zájmu zajistit tlumočení do vybraných budov.  

Zájem o tlumočení nám můžete sdělit osobně, v kanceláři UNB, nebo 

e-mailem na info@unb.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

NEBO 

lze také domluvit prohlídku zajímavé budovy mimo Open House Brno, kde by 

byla samostatná komentovaná prohlídka s tlumočníkem ZJ dle hojného počtu 

zájemců v jiném termínu. Více informací bude uvedeno v dalších číslech Info 

Zpravodaje UNB. 

 

 

 

http://www.openhousebrno.cz/
mailto:info@unb.cz


 

TÍSŇOVÉ LINKY - SMS 
Od 1. ledna 2022 je možné poslat i SMS zprávu, ale jenom na tyto linky: 
• 112 - hasiči, policie a zdravotníci –   

lze použít všude v EU 
• 150 - hasiči 
• 158 - policie  

Zasílání SMS zpráv na tísňová čísla je 
určeno pro osoby se zdravotním postižením a sníženými či 
narušenými komunikačními schopnostmi.   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

KATALOG KOMUNIKAČNÍCH A KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK 
pro neslyšící a nedoslýchavé po celé ČR 

 
Více informací najdete na webové stránce: 
www.pomuckyproneslysici.cz  
Kompenzační pomůcky je možné zakoupit  
i přes internetový obchod (e-shop). 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pomuckyproneslysici.cz/


UNB V BŘEZNU A V DUBNU V OBRAZE 

28. 3. 2024 – Národní sbírka zlozvyků a Zelený čtvrtek 

 

4. 4. 2024 – Fatalismus a pasivita komunity neslyšících s lektorem Honzou Wirthem  

 

 

6. 4. 2024 – Turistika v okolí Mokré-Horákov 

 



PSYCHOLOGICKÉ PORADENSTVÍ V UNB 
 

Psycholog radí v různých situacích: 

• dítě a škola 

• výchova dítěte s partnerem 

• problémy v osobním životě a v práci (starosti, trápení, …) 

Někdy stačí malá změna a vše jde řešit. 

Přijďte si popovídat, jsem tu pro Vás každý čtvrtek od 16 hodin.  

Setkání si prosím vždy domluvte předem:  

SMS - 723 946 975  

nebo  

e-mailem - karla.hrabcikova@unb.cz 

PaedDr. Karla Hrabčíková 

Může být přítomen tlumočník, vyberte si ho na: 

 https://www.unb.cz/ts-nas-tym/ 

 

 

 

 

 

 

mailto:karla.hrabcikova@unb.cz
https://www.unb.cz/ts-nas-tym/


 

 

 

 

 

 

 

Unie neslyšících Brno, z.s. realizuje projekt 

Zabezpečení pohotovostní komunikace ve 

zdravotnických zařízeních ve spolupráci s firmou 

Deafcom. Projekt je finančně podpořený 

Ministerstvem zdravotnictví ČR. 

Cílem projektu je efektivněji poskytovat tlumočení 

ve znakovém jazyce.  

Pokud nemáte nainstalovanou aplikaci pro 

tlumočení, pak stačí před vstupem do ordinace 

načíst ze samolepky QR kód a spojit se s naším 

tlumočníkem znakového jazyka. 

POZOR! QR kód NESLOUŽÍ k registraci nových pacientů ani objednání termínu 

vyšetření. Přes QR kód se pouze spojíte s tlumočníkem ČZJ, abyste se s lékařem 

či zdravotní sestrou dorozuměli. Při pokusu o spojení je třeba počkat 2-3 minuty. 

V těchto zařízeních najdete u vstupů do ordinace uvedené samolepky  

s QR kódem (některé ordinace mají QR kód uvnitř u sestry): 

Fakultní nemocnice Brno:  

• Fakultní nemocnice Bohunice 

• Porodnice Obilní trh 

• Dětská nemocnice (QR kód je k dispozici k načtení z monitoru u 

navštíveného lékaře) 

• Fakultní nemocnice u sv. Anny 



Nemocnice Milosrdných bratří Brno 

 

 

Masarykův onkologický ústav  

 

 

Polikliniky:  

• Dům zdraví Marty Hartlové (Jugoslávská) 

• Poliklinika Božetěchova 

• Poliklinika Dobrovského  

• Poliklinika Halasovo náměstí 

• Poliklinika Starý Lískovec 

• Poliklinika Viniční 

• Poliklinika Zahradníkova 

• Poliklinika Žerotínovo náměstí (Bílý dům) 

 

Více informací o tomto projektu a fotografie místa, kde jsou QR kódy umístěny, 

naleznete na stránce:  https://www.unb.cz/ts-tlumoceni-ve-zz/  

Specializace lékařů, kde jsou umístěné QR kódy, jsou uvedeny v dokumentu: 

https://file.unb.cz/unb/tlumocnik/tsz_qr_souhrn.pdf 

 

Průběh komunikace s tlumočníkem v mobilním zařízení iOS nebo Android. 

 

 

 

 

 

 

https://www.unb.cz/ts-tlumoceni-ve-zz/
https://file.unb.cz/unb/tlumocnik/tsz_qr_souhrn.pdf


 

Každý měsíc vaříme výborné polévky: 
 

  1. 5. – Krémová kukuřičná polévka 

  6. 5. – Česnečka se sýrem a křupavými krutony  

  8. 5. – Babiččina bramboračka 

13. 5. – Hrášková polévka s bagetou 

15. 5. – Gulášová polévka (v MENDELu)  

20. 5. – Zelňačka s bílovickým chlebem  

22. 5. – Boršč s bílovickým chlebem 

27. 5. – Mrkvová polévka s petrželkou a nočky  

29. 5. – Gulášová polévka s čerstvým rohlíkem 

 

Máte možnost ochutnat naše domácí dezerty  
(dorty, buchty, bábovky), nabízíme i nakládané hermelíny, utopence, čerstvě 

připravené palačinky naslano či nasladko nebo toasty.   

 

OD 6. KVĚTNA BUDE OTEVŘENA LETNÍ ZAHRÁDKA  
– BUDEME SE NA VÁS TĚŠIT.  

 
 
 

PROVOZNÍ DOBA 

Pondělí   9 – 20 hodin 

Úterý    9 – 20 hodin 

Středa  9 – 20 hodin 

Čtvrtek  9 – 20 hodin 

  Pátek      9 – 17 hodin  
 
 

Unie neslyšících Brno, sociální podnik, s.r.o. 
Palackého třída 114, 612 00 Brno, IČ: 29309158 

mobil: 777 939 326 (pouze SMS) – kontakt na provozního, telefon: 725 605 216 
www.uzambocha.cz  email: kavarnauzambocha@gmail.com  

https://www.instagram.com/kavarna_uzambocha/ 

http://www.uzambocha.cz/
mailto:kavarnauzambocha@gmail.com
https://www.instagram.com/kavarna_uzambocha/


 

TLUMOČNICKÁ SLUŽBA 
 

PROVOZNÍ DOBA: 
pondělí, úterý, středa:  9 – 17 hodin  

čtvrtek:     9 – 20 hodin 

pátek:    9 – 15 hodin 
 

- Aplikace WhatsApp 

- Skype: unieneslysicibrno  

- Deafcom 
 

KONTAKTY NA TLUMOČNÍKY:   

- Ivan Poláček 775 576 120 (on-line tlumočení, SMS, telefon) 

- Lenka Doušová             777 885 460  

 (jen SMS – poradenství v sociálních oblastech) 

- Petra Hedlová 775 361 823 (on-line tlumočení, SMS, telefon) 

- Andrea Ilčáková            773 111 120 (on-line tlumočení, SMS, telefon) 

- Karolína Kalendová       608 266 120 (on-line tlumočení, SMS, telefon) 

- Ivana Kupčíková            607 505 182 (on-line tlumočení, SMS, telefon) 

- Irena Maňáková 776 888 120 (on-line tlumočení, SMS, telefon) 

- Marie Matušková marie.matuskova@unb.cz 

- Lea Pálošová 775 755 299 (on-line tlumočení, SMS, telefon) 

- Lenka Perličková 774 065 381 (on-line tlumočení, SMS, telefon) 

- Drahuše Szymusiková  776 519 661 (SMS, telefon)  

Při nenadálých záležitostech (lékařská pohotovost, úraz, nehoda apod.) je možné 
kontaktovat tlumočníka ihned na tel. čísle: 776 519 661. 

Při běžných záležitostech doporučujeme objednání terénního tlumočníka  
1 týden dopředu, nejpozději však 1 den předem. 
  

ON-LINE TLUMOČENÍ DEAFCOM (aplikace v mobilu):  

  provozní doba: 9 – 17 hodin 
 

Aplikaci Deafcom můžete stahovat na: 
Google Play:  
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.tichalinka.app&gl=SK 

App store:  
https://apps.apple.com/sk/app/deafcom/id1230384031?l=sk 

mailto:marie.matuskova@unb.cz
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.tichalinka.app&gl=SK
https://apps.apple.com/sk/app/deafcom/id1230384031?l=sk


KANCELÁŘ UNB 
Telefon, SMS, WhatsApp: 725 605 216 

e-mail: info@unb.cz 

 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY poskytujeme dle domluvených termínů,  
otevřeno máme:  

pondělí, úterý, středa:  9 – 17 hodin, 
čtvrtek:     9 – 20 hodin, 
pátek:     9 – 15 hodin. 

 
 

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ: 
 

PORADENSTVÍ V OBLASTI SLUCHADEL 

e-mail: leos.prusvic@unb.cz - p. Prušvic  

e-mail: lea.palosova@unb.cz – p. Pálošová 
 

PORADENSTVÍ V KOMUNIKAČNÍCH A KOMPENZAČNÍCH POMŮCKÁCH 

telefonické poradenství, tel.: 775 576 120 - p. Poláček 

e-mail: ivan.polacek@unb.cz 
 

PORADENSTVÍ V OBLASTI POČÍTAČOVÝCH TECHNOLOGIÍ 

e-mail: lubomir.hykl@unb.cz – p. Hykl 

 
 

Činnost UNB je realizována za finanční podpory Jihomoravského kraje, 
Statutárního města Brna, Úřadu městské části města Brna – Královo Pole, 

Ministerstva zdravotnictví ČR a Ministerstva kultury ČR. 
 

 

 
 

Unie neslyšících Brno, z.s., člen ČMJN 
Jsme členy Poradního sboru pro bezbariérové Brno 

Palackého třída 19/114, 612 00 Brno, tel: 541 245 321, mobil, SMS: 725 605 216 
www.unb.cz, www.pomuckyproneslysici.cz, www.cmjn.cz 

email: info@unb.cz     IČO: 65761201 

mailto:info@unb.cz
mailto:leos.prusvic@unb.cz
mailto:lea.palosova@unb.cz
mailto:ivan.polacek@unb.cz
mailto:lubomir.hykl@
http://www.unb.cz/
http://www.pomuckyproneslysici.cz/
http://www.cmjn.cz/
mailto:info@unb.cz

